
 1 

ZEMKOPĪBAS MINISTRIJA 

Ministriju pamatbudžeta izdevumi (bruto milj. euro) un to īpatsvars kopējos 

valsts pamatbudžeta izdevumos 2025. gadā (%)1  

2025. gada pamatbudžeta izdevumi  

funkcionālajā sadalījumā (%)1 

1 Datu avots: Valsts kase, likums “Par valsts budžetu 2025. gadam un budžeta ietvaru 2025., 2026. un 2027. gadam” 
2 Datu avots: Finanšu ministrija 
* Izdevumu samazinājums 2026. un 2027. gadā saistīts ar to, ka ZM budžetā ir ieplānots finansējums tikai tiem ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu 
pasākumiem, kas ir apstiprināti, bet pārējais finansējums atrodas 74. resora 80.00.00 budžeta programmā.  

2025* 2026* 2027* 

- - - 

Prioritārie pasākumi 2025. — 2027. gadam (milj. euro)2 

Izdevumu 2025. gadam sadalījums pa politikas un resursu vadības kartēm (milj. euro)2 Izdevumu pārskatīšanas rezultāti (milj. euro)2 

Prioritārajiem pasākumiem piešķirtais finansējums 

kumulatīvi 2019. — 2027. gadam (milj. euro)2  

2025. gada pamatbudžeta izdevumi  

ekonomiskajā sadalījumā (bruto milj. euro)1 

* ZM nav prioritāro pasākumu 2025. — 2027. gadam, jo kā vienīgā likuma ”Par 
valsts budžetu 2025. gadam un budžeta ietvaru 2025., 2026. un 2027. gadam” 
prioritāte noteikta valsts drošība. 

Izdevumi valsts pamatfunkciju un ārvalstu finanšu palīdzības  

līdzfinansēto projektu īstenošanai (bruto milj. euro) un pamatbudžeta 

izdevumu izmaiņas pret iepriekšējo gadu (%)1 



 2 

3 Datu avots: Eurostat 
4 Datu avots: Centrālā statistikas pārvalde 
5 Datu avots: Centrālā statistikas pārvalde, Valsts zemes dienests, Nacionālais attīstības plāns 
6 Datu avots: Centrālā statistikas pārvalde, Nacionālais attīstības plāns 

Vispārējās valdības izdevumi lauksaimniecībai,  

mežsaimniecībai, zivsaimniecībai un medniecībai 

(% no IKP)3  

Nodarbināto īpatsvars lauksaimniecības, mežsaimniecības, zivsaimniecības 

nozarē pret visu nodarbināto skaitu 2023. gadā3  

Lauksaimniecības gala produkcijas 

struktūra 2023. gadā (%)4 

Lauksaimniecības dzīvnieku 

skaits 2023. gadā (tūkst.)4 

Mājputni 5 922,3 

Liellopi 368,1 

Cūkas 290,0 

Bišu saimes 98,7 

Aitas 78,3 

Truši 15,4 

Kazas 10,3 

Zirgi 9,0 

Saimniecības (skaits tūkst.), apsaimniekotās lauksaimniecībā 

izmantojamās zemes īpatsvars (% no kopējās lauksaimniecībā 

izmantojamās zemes) un apsaimniekotās lauksaimniecības 

zeme vidēji vienā mājsaimniecībā (ha)5  

Bioloģiskajā lauksaimniecībā izmantotās platības 2022. gadā (% no visām 

lauksaimniecībā izmantotajām platībām)3 

Lauksaimniecībā izmantojamās zemes 

izmantošanas veidi 2023. gadā (tūkst. ha, %)4  

Mežu izciršana (galvenā cirte, ha) un mežu atjaunošana (atjaunotās 

meža platības, ha)4 

Mežainums (mežu platība, % no kopējās valsts teritorijas) un augošo 

koku krāja (milj. m3)6 

——— Būtiskākie nozares statistikas dati ——— 



 3 

Politikas un resursu vadības kartes* 

Pārtikas un dzīvnieku barības nekaitīguma, 
pārtikas higiēnas un kvalitātes, dzīvnieku 

veselības, veterināro zāļu drošuma, 
dzīvnieku labturības un aizsardzības 

nodrošināšana 

Politikas mērķis: veicināt nekaitīgas un kvalitatīvas pārtikas un dzīvnieku 
barības apriti, drošu veterināro zāļu apriti un augstu dzīvnieku veselības 
un labturības līmeni. 

* Atspoguļots 2025. gada budžeta paskaidrojumu politikas un resursu vadības kartēs ietvertais politikas vai darbības mērķis un politikas rezultatīvie rādītāji. Luksofora 
atspoguļošanas principi: zaļš – izpilde sasniegta 100% apmērā, dzeltens – izpilde sasniegta 95 – 99% apmērā, sarkans – izpilde zem 95%, bez krāsas – nav iespējams 
novērtēt izpildi, jo jauns rādītājs. 

Valsts uzraudzības un kontroles programmas, kurās īsteno 

pasākumus dzīvnieku infekcijas slimību novēršanai, 

lauksaimniecības dzīvnieku un pārtikas produktu tirdzniecības 

veicināšanai, antimikrobiālās rezistences ierobežošanai un 

patērētāju nodrošināšanai ar nekaitīgu un kvalitatīvu pārtiku un 

dzīvnieku barību (skaits) 

Nacionālajā pārtikas kvalitātes shēmā sertificēti produkti (skaits) 

Atbilstoši marķēta apritē esošas ģenētiski modificētā pārtikas un 

dzīvnieku barības īpatsvars no pārbaudītā apjoma (%) 

Nozaru uzņēmējdarbības attīstības 
veicināšana 

Politikas mērķis: sekmēt ilgtermiņā konkurētspējīgas – ekonomiski 
efektīvas un uz tirgu orientētas – uzņēmējdarbības attīstību, ievērojot 
reģionāli līdzsvarotas attīstības principus. 

Bruto pievienotā vērtība uz vienu nodarbināto pārtikas nozarē 

(tūkst. euro) 

ES neatļauto ģenētiski modificēto organismu īpatsvars no 

pārbaudītā apjoma (%) 

Novērtēti riska faktori, kam ir tieša vai netieša ietekme uz 

pārtikas un barības nekaitīgumu, pārtikas uzņēmumu darbības 

veicināšanu, kā arī saistībā ar cilvēku uzturu, dzīvnieku veselību 

un labturību un augu veselību (skaits)  

No noteiktām dzīvnieku infekcijas slimībām oficiāli brīvas valsts 

statuss (skaits) 

Digitālā platforma vienas veselības pamatprincipu ieviešanai 

(e-pakalpojumi) (skaits)  



 4 

Bruto pievienotā vērtība uz vienu nodarbināto lauksaimniecības 

nozarē (tūkst. euro) 

Nozares (lauksaimniecības, pārtikas, zivju nozares) eksporta 

īpatsvars kopējā nozaru ārējās tirdzniecības apjomā (%) 

Cilvēkresursu un pētījumu attīstības 
veicināšana 

Politikas mērķis: sekmēt iedzīvotāju spēju, prasmju un zināšanu 
attīstību, tā radot plašākas iespējas ienākumu gūšanai un nodarbinātībai 
laukos.  

Meža nozares eksporta īpatsvars kopējā nozaru ārējās 

tirdzniecības apjomā (%) 

Valsts budžeta finansētas studiju vietas Latvijas Biozinātņu un 

tehnoloģiju universitātē pamatstudijās, maģistratūrā un 

doktorantūrā (skaits) 

Valsts budžeta finansētas mācību vietas Bulduru Tehnikumā un 

Malnavas koledžā kopā (skaits) 

 Nozaru vadība un politikas plānošana 

Politikas mērķis: efektīvi un kvalitatīvi nodrošināt ZM darbību un 
īstenošanu.  

Apmācības apmeklējušo īpatsvars no kopējā darbinieku skaita 

(%) 

ZM personāla mainības īpatsvars no kopējā nodarbināto skaita 

(%) 

Nodrošināta dalība un nozares interešu pārstāvniecība  

svarīgākajās starptautiskās un ekonomiskās sadarbības 

institūcijās (skaits) 



 5 

Publiski pieejamo iekšējo ūdeņu zivju resursu papildinājums ar 

zivju kāpuriem, mazuļiem un smoltiem, tai skaitā nēģu kāpuriem 

(milj. gab.)  

 Dabas resursu saglabāšana 

Politikas mērķis: nodrošināt dabas resursu gudru izmantošanu un 
ilgtspējīgu apsaimniekošanu atbilstoši Zaļā kursa mērķiem. 

Augošu koku krāja (pēc nacionālās meža definīcijas) (milj. m3)  

Platību, kurā piecu gadu periodā notikusi augsnes agroķīmiskā 

izpēte, īpatsvars no lauksaimniecībā izmantojamās zemes (LIZ) 

kopplatības (%) 

Saimniecību īpatsvars, kuras audzē kultūraugus atbilstoši 

integrētās audzēšanas vadlīnijām (%) 

Esošo augu karantīnas organismi (skaits) 

Informācija atjaunota uz 2025. gada 13. janvāri 


